VARIÆ LECTIONES.

¹ γγ. αὐτά.

non corporis tantam, sed mentis etiam actiones A
Deus intueatur. Cujus generis est illud, ubi « Im-
perfectum meum viderunt oculi tui »⁷⁵, » legimus.
Non desunt vero, qui *abominationes* non ad cibos,
sed ad idola retulerunt; quod illi eo usque, aiunt,
progressi essent, ut *murem* fortasse, quem cole-
rent, in delubris haberent. Sunt tamen aliqui, qui
pueres terrestres etiam nunc *comedant*. Ubi porro
congregaturum se linguam omnem dixit; etiam *glo-*
riam suam visuros esse, superque eos signum se re-
licturum; et ex iis, qui **760** *salvati fuerint, esse se*
missurum adjecit. Quod apertius in Evangelii in-
quit, ubi ait: « Cum autem venerit Filius homi-
nis in gloria Patris sui, et omnes angeli cum eo,
tunc sedebit super sedem majestatis suæ; et con-
gregabuntur ante eum omnes gentes »⁷⁶, » et quæ
postea. Ut autem ostenderet, qui de gentibus pro
merito *salvandi erant*, ad primum adventum re-
versus est: ad quem et illa, quibus *linguas se*
congregaturum dixit, referentes nonnulli, recapitu-
lationem totius esse prophetiæ arbitratur; cum
aiunt, quæ deinceps dispensationis in carne virtutem
etiam, *gentium* vocationem significare; utque
bitur.

Legem enim veterem, *gentem* unam, unamque
linguam congregasse, Christum autem gentes uni-
versas, et eos, qui de Israele *salvati sunt*, cum au-
dire ista gentes omnes præcipit: quibus etiam
gloriam ipsius videre contigit, cum divina Evange-
lii promulgatione æqualem esse Patri, mirabiliaque
opera edere, et mortuos in vitam revocare didi-
cissent; non Judæorum more quærentes cur, cum
homo esset, Deum se profiteretur⁷⁷: sed uno con-
sensu Dei *viventis esse Filium* asserentes. Est
porro *super eos signum crucis* venerandæ positum:
vel, uti Paulus ait: « Obsignati sumus spiritu re-
demptionis »⁷⁸. » *Ex ipsi* rursum cum *se missurum*
ad gentes dixit, de iis qui petierant intellexit; quos
simul *consumptum* iri monuerat. Quorum quæ
salvatæ fuerint reliquæ, ad harum atque illarum
gentium vocationem *emittentur, et videbunt glo-*
riam meam. Juxta quod antea dictum est⁷⁹, ubi illos
eum esse visuros, quibus minime renuntiatum est;
et rursus, ubi se notum iis factum esse, a quibus
minime interrogabatur, affirmavit. Qui ubi cum
signo meo ambulaverint, inquit, eos ipsi, qui de
gentibus sunt, *fratres* efficiunt, et *donum adducent*
Domino. Quo fit, ut exsultantes, eos ipsos gau-
dium et coronam nominent⁸⁰. Ut autem sine **761**
labore conversum iri *gentes* indicaret; id ipsum
sumpta ab iis metaphora, qui vehiculis feruntur,
demonstravit; tanquam eos nulla non quiete di-
gnetur Deus. Sunt vero Deo grati æque futuri,
atque *victima*, quæ legitime non sine canticis et
laudum prædicatione, ipsi offertur. Quod vero ex